
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE / MPM 

 
Progetto 20% “Formazione e lavoro” - Servizio tecnico e di vigilanza 
antincendio presso la sala MONVISO per realizzazione evento “L’innovazione 
nella tradizione. Gli antichi mestieri del futuro” - Cuneo, 28 novembre 2024 - 
Prenotazione, affidamento e autorizzazione alla futura liquidazione di spesa. 
CIG B41DDB5A2C 

 
IL DIRIGENTE 

VISTO 
 

- che il Consiglio Camerale con provvedimento n. 8/C 
dell'11/12/2023 ha approvato il Preventivo economico e il Piano degli Investimenti 
per l’esercizio 2024 e con provvedimento n. 2/C del 24/06/2024 ha approvato 
l'Aggiornamento al Preventivo; 

 
- che la Giunta Camerale con provvedimento n.163 

dell'11/12/2023 ha approvato il Budget Direzionale 2024 sottoposto dal Segretario 
Generale e con delibera n. 79 del 24/06/2024 ha approvato l'Aggiornamento al 
Budget; 

 
- che il Segretario Generale con provvedimento n. 754/SG del 

27/12/2023 ha affidato i Budget direzionali ai dirigenti; 
 

 - il D.lgs. n. 36/2023, Codice dei contratti pubblici, di seguito 
semplicemente “Codice”; 
 

- che ai sensi dell’art. 1, comma 1 del Codice, le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto 
e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile 
tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza; 

 
- che ai sensi dell’art. 1, comma 3 del Codice, il principio del 

risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del 
buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità; 
 

- che l’art. 17 del Codice prevede che la stazione appaltante 
possa procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre semplificata; 
 

- che la legge 135 del 07/08/2012 (spending review 2) prevede 
che le amministrazioni pubbliche, obbligate a ricorrere a Consip S.p.a. o alle Centrali 
di Committenza regionali, possano procedere a svolgere autonome procedure di 
acquisto, qualora la Convenzione non sia ancora disponibile; 
      

  - che l’articolo 50 del d.lgs. 36/2023, comma 1 lettera b), 
prevede che l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000731 del 19/11/2024



ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, possa avvenire anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
                           

-  che il comma 6 dell’articolo 49 del Codice consente la 
deroga all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro; 

 
 - che, con la delibera Anac n. 582 del 13 dicembre 2023, a 
partire dal 1° gennaio 2024 la digitalizzazione integrale del ciclo degli appalti ha 
acquisito piena efficacia imponendo alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti 
l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e interoperabili per 
tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia; 
 

- che con comunicazione del Presidente Anac del 10 gennaio 
2024 si è ritenuto, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi 
che prevedono l’utilizzo delle piattaforme certificate, fino al 30 settembre 2024 di 
rendere disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro 
l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici 
- PCP; 

 - che con comunicazione del Presidente Anac del 28 giugno 
2024 è stata prorogata fino al 31 dicembre 2024 la possibilità di utilizzare tale 
interfaccia; 

                      - che il provvedimento sarà pubblicato nella sezione 
Amministrazione trasparente, come previsto dagli articoli 20 e 28 del D.Lgs. 36/2023 
e dall'art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. in materia di trasparenza; 
  

 -  che il presente affidamento si adegua alle norme in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010, l’impresa si 
impegna a comunicare tempestivamente gli estremi identificativi del conto corrente 
bancario dedicato alle commesse pubbliche ed ogni eventuale variazione; 
 
 - il codice di comportamento della Camera di commercio di 
Cuneo approvato con delibera n. 143 del 19/12/2022 ed attuato con determinazione 
n. 732/SG del 30/12/2022; 
 
 - che il Provveditore dell’Ente, Dott. Davide Tortora, è stato 
individuato quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 
241/1990 e s.m.i., e Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i.; 
 
 - che il Soggetto Stipulante è l’Ing. Maria Paola Manconi, 
Dirigente dell’Ente 
 

CONSIDERATO 

- che con provvedimento n. 7/C del 19/12/2022 il Consiglio 



camerale ha approvato il progetto “Formazione e lavoro” finanziato grazie 
all’aumento del 20% del diritto annuale secondo quanto previsto dal MIMIT con 
Decreto del 23 febbraio 2023; 

- che nell’ambito delle attività di orientamento e di educazione 
all’imprenditorialità e delle iniziative di promozione del percorso camerale di 
certificazione delle competenze trasversali si è deciso di organizzare due eventi 
rivolti agli studenti degli istituti scolastici della provincia di Cuneo, dedicati 
rispettivamente alla premiazione dei soggetti coinvolti nelle attività camerali e 
all’analisi di come l’innovazione sta impattando sui mestieri tradizionali artigiani; 

 
- che il secondo incontro, “L’innovazione nella tradizione. Gli 

antichi mestieri del futuro” in programma il 28 novembre p.v., vuole essere 
un’iniziativa di orientamento rivolta agli studenti dell’ultimo anno delle scuole medie 
e degli istituti superiori tecnici e professionali, che saranno accompagnati a scoprire 
le nuove opportunità di lavoro e qualificazione offerte dal comparto artigiano; 

 - che tale iniziativa risulta coerente con le azioni previste 
nell’ambito del progetto “Formazione e lavoro”, in quanto finalizzata 
all’arricchimento delle abilità e capacità del bagaglio culturale degli studenti utile 
nell’avvicinarsi al mutevole mercato del lavoro; 

 - che per garantire la più ampia partecipazione all’evento si è 
reso necessario affittare la sala “Cinema Monviso” del Comune di Cuneo, per il cui 
utilizzo, secondo le indicazioni pervenute dal Comune medesimo, è necessaria 
l’attivazione della fornitura del servizio tecnico e di vigilanza antincendio tramite la 
“cooperativa San Paolo soc. coop. sociale onlus” (P.IVA 02097380048) con sede in 
Cuneo, Via Mons. Peano n.8; 

 - che la scelta del contraente è ricaduta necessariamente sul 
soggetto gestore del servizio tecnico e di vigilanza della sala individuata, il quale 
garantisce qualità e serietà, equità e congruità del prezzo offerto, nonché 
l’immediata disponibilità ad effettuare le attività garantendo all’Ente una prestazione 
efficiente, efficace e tempestiva oltre che economica data la natura dell’offerta; 

 
 - che la “cooperativa San Paolo soc. coop. sociale onlus” 
(P.IVA 02097380048) ha presentato tramite posta certificata (ns. prot. 48295 del 
31/10/2024) un’offerta pari a € 300,00 (IVA esclusa) per il servizio richiesto; 

 - che sono stati espletati tutti i controlli previsti dalla normativa 
vigente come da documentazione allegata agli atti; 

 
 - che l'ufficio proponente è PID-Marchi e brevetti che sarà 
preposto al visto di approvazione; 
 

 - che il budget di spesa presenta la necessaria disponibilità 
 

DETERMINA 
 
− di prenotare l’importo complessivo di € 366,00 sul budget dell’anno 2024 sul 

seguente conto: 



 

Conto 330056 

Area funzionale D 

Centro di responsabilità C 

Centro di costo C114 

Codice prodotto 07007000 

 
− di affidare alla “cooperativa San Paolo soc. coop. sociale onlus” (P.IVA 

02097380048) con sede in Cuneo, Via Mons. Peano n.8, il servizio tecnico e di 
vigilanza antincendio presso la sala “Cinema Monviso” del Comune di Cuneo 
per la regolare realizzazione dell’evento “L’innovazione nella tradizione. Gli 
antichi mestieri del futuro”; 
 

− di autorizzare la futura liquidazione della suddetta somma previo il ricevimento 
della fattura, il controllo della regolarità del Durc e verificata la correttezza del 
servizio. 

                        
                    

                            Il Dirigente 
                              (Ing. Maria Paola Manconi) 

 
 

 
 

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” 


		2024-11-19T09:26:52+0100
	Camera di Commercio 
	MANCONI MARIA PAOLA
	Sottoscrizione documento




